Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 156. Maiorem partem, compluribus tamen rebus mutatis vel omissis, italice vertit *Boero*, Can. p. 201—203; qua versione usus est *Dreus* l. c. p. 91. Partem epistulae polonice versam posuit P. *St. Zalenski* S. J. l. c. p. 172—173.

<sup>1</sup> *Czerwenka* eum 28. Februarii, *Schmidl* 19. Februarii eo advenisse scribunt; sed ipse *Canisius* 11. Martii 1559 Lainio scripsit: „Post 20. [diem Februarii] perveni Pragam.“ Atque 21. Februarii 1559 *aliquis de Societate* Sociis vel vindobonensibus vel romanis scripsit: „R. P. Petrus Canisius 4<sup>o</sup> idus Februarij Petricouia discedens absolutis iam comitijs, Augustam contendit, ad Comitiam“ (Ex \* „Collectaneis“ antiquis, quae sunt in cod. „Aust. Coll. Fund. II.“ f. 141<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Libelli huius exemplum numquam conspexi.

*Quaedam proponit, quae ei aptiora videntur ad iuvandos Polonos, Bohemos, Germanos: Socii magna caritate ad eos quasi descendere debent. „Brachio saeculari“ fides iam non defenditur. Clerus carni servit neque ecclesiae oboedit. Summi momenti est votum, quo Socii servitio sanctae sedis prorsus se obstringunt. Expediet Romae ex variarum nationum viris sodalitates constitui, quae se pontifici, maxime in septentrione, servituras spondeat. Romae collegium adulescentium polonorum, anglorum etc. condendum. Iuvenes aliqui in domibus pontificis vel cardinalium educandi et postea a pontifice beneficiis patriis ornandi. Inter episcopos septentrionales et romanam curiam bonum commercium instituendum. Iurabit nuntios mittere indigenas et vere apostolicos, ac beneficia „mensibus apostolicis“ in indigenas conferre. Germaniae morbi Romae ignorantur vel non satis curantur. Haeretici catholicis multo diligentiores sunt. Concilium generale et veram reformationem omnes desiderant.*

†

### Pax Christi Molto Reuerendo in Christo Padre

Al decimo di di Febraro, quando io mi partiua di Petricouia<sup>a</sup>, scrissi al nostro Reuerendo P. Generale del stato et fine di quella dieta Polonica. Poi son stato sempre nel camino fin' adesso, senon che me fermai quasi quattro di in Pragma, consolando et aiutando li nostri carissimi Fratelli secondo che si poteua far in così breue tempo, Ringratio al signore eterno, che me ha condotto fin' qua con il mio compagno Padre Domenico sano et saluo, benche non senza grande spese de cochio secondo se usa massime in Polonia et Boemia.

Hor innanzi che io scriua delli nostri Collegij et Fratelli uorria in breue notar dui ò tre punti, li quali mi occorreno circa la peregrinatione polonica et boemica gia passata, acciò la Reuerentia V. sia tanto meglio informata et auuisata di quello che potria esser utile ad li nostri per l'aduenire, Il primo è che molto bisogna alli nostri in quelli paesi gran spirito per compatire et condescendere ad quelli populi ò seducti gia dalli heretici, ouero che stanno in proximo periculo d'esser corrotti et ingannati, Perche quanto al braccio seculare, che